第 20回一般社団法人日本脳神経外科学会九州支部総会議事録

日 時  令和5年9月9日（土）13：00～13：30

場 所 大分県中小企業会館 中会議室

（大分市金池長3丁目1-64）

 出席者：吉本幸司支部長、阿部竜也理事、竹島秀雄理事、藤木稔理事、

武笠晃丈理事、森岡基浩理事、山本淳考理事、安部洋理事、

八代一孝監事、佐山徹郎監事、大田 元、溝口 昌弘、芳賀 整、

山畑 仁志、増岡 淳、篠島 直樹、秦 暢宏、阿南 光洋、

竹本 光一郎、小林 広昌、山下 真治、中溝 玲

欠席者：石内勝吾理事、松尾孝之理事、花谷亮典理事、時村 洋、廣畑 優、

田寶 謙一郎、横上 聖貴、波多野 武人、一ツ松 勤、山城 重雄、

中村 英夫、一ノ瀬 誠、牧野 敬史、黒田 順一郎、原田 啓、

天野 敏之、空閑 太亮、福田 健治、森下 登史、田中 優子

（以上委任状提出あり）、戸高 健臣、東 登志夫

支部役員・代議員 44名のうち 22名出席、20名が委任状提出されており、本支部

総会は成立した。

１．支部長挨拶

九州大学 吉本支部長より挨拶がなされた

２．第145回支部会会長挨拶

 大分大学 藤木理事より挨拶がなされた

３．議事録署名人指名

 理事会議事録署名人として阿部理事と藤木理事が指名された

４．協議事項

１）令和5年度事業報告および収支決算、ならびに令和6年度事業計画および予算計画

について事務局から報告がなされ、全会一致で承認された。八代監事より監査報

告がなされた。吉本支部長より、会費収入と学会本部からの補助金収入に対して

支出が過多となっているため、支部会未入会員の入会を促すことにより会費収入

増額を目指したい旨、説明がなされた。

２）支部会長賞と初期研修医の賞については支部会長裁量であることが確認された。

また、副賞の有無や内容に関しても支部会長裁量であることが確認された。阿部

理事より、前回支部会での優秀演題賞について報告がなされた。

３）吉本支部長から、脳神経外科医療均てん化に関する活動について説明がなされた。

５．報告事項

１）第146回九州支部会開催について、令和6年3月2日に九州大学脳神経内科との合同開催で現

地開催のみで行うことが吉本支部長より報告がなされた。

２）第144回九州支部会について、阿部理事より会計報告がなされた。

３）第32回市民公開講座について、事務局より会計報告がなされた。

４）南韓国九州合同脳神経外科学会(Young-Honam Kyushu Neurosurgical joint meeting)開催につ

いて、2024年11月8-10日に福岡国際会議場にて開催予定であることが森岡理事より報告が

なされた。

6.その他

今後の支部会開催について協議がなされた。第146回は、令和6年3月2日に九州大

学で脳神経内科との合同開催、第147回は、鹿児島大学で令和6年6月1日に開催、第148

回は、長崎大学で令和6年9月21日に開催予定であることが報告された。それ以降は、

福岡大学（福岡大学神経内科との合同開催予定のため産業医科大学と順番変更）、琉

球大学、宮崎大学、産業医科大学（福岡大学と順番変更）、熊本大学の順番で開催予

定であることを確認した。宮崎大学の市民公開講座は令和5年12月17目に都城市総合文

化ホールで行う予定であることが報告された。以降の市民公開講座について、年2回開

催ではなく年1回開催も含めて開催回数を検討することとなった。

以上